
COMUNE DI MONTEREALE
(Provincia dell’Aquila)

Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA STRADA COMUNALE IN COLLECALVO
NELLE IMMEDIATE VICINANZE DEI FABBRICATI
CONTRADDISTINTI AL FG. 53 PART. 828, 1833

COPIA

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA

N. 642 DEL 13-06-2017

Ufficio: SISMA

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 642 del 13-06-2017 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MONTEREALE

IL SINDACO

che il territorio del Comune di Montereale e di altri Comuni limitrofi alle ore-
03.37 del 24 agosto 2016, è stato colpito da un sisma devastante;

che tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi e lo-
sgombero di molti immobili con conseguente elevato numero di sfollati;

che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni-
pubblici e privati e che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di
intervenire tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione
colpita dagli eventi sismici;

che con Decreto Sindacale n.6252 adottato in data 24 agosto 2016, il Sindaco ha-
disposto la apertura del C.O.C. conferendo le deleghe gestionali necessarie per
fare fronte all'emergenza in atto;

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato in data 25-
agosto 2016, è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici
di cui in premessa;

che nella seduta del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di calamità naturale-
inserendo anche il territorio del Comune di Montereale;

considerato che il carico neve sulle strutture ha aggravato la stabilità delle stesse;-

che il territorio del Comune di Montereale è stato interessato dagli eventi sismici-
del 18/01/2017 e che la stabilità dei fabbricati è stata ulteriormente compromessa;



considerato che in data 13/06/2017 è stato effettuato un sopralluogo dal-
Responsabile dell’Ufficio Sisma sui fabbricati in Collecalvo di Montereale (AQ),
contraddistinti al Fg. 53 part. 828 e 1833, per i quali è emerso un pericolo evidente
di crollo di una tettoia confinante con la via pubblica causata dagli eventi sismici e
un manufatto in muratura;

Considerato che occorre assicurare la necessaria, urgente rimozione di ogni-
situazione che determini pericolo per la popolazione assumendo ogni misura
idonea al superamento del contesto emergenziale e per la salvaguardia delle vite
umane.

visto l'art.677 del C.P.P.;-

visto l’art. 54 del D. L.vo n° 267/2000;-

visto l'art.163 del D. L.vo 18 aprile 2016 n.50;-

considerato che si rende necessario, urgente ed indifferibile la esecuzione di opere-
provvisionali atte a garantire la pubblica e privata incolumità;

ORDINA

          Per i motivi espressi in premessa:

il non utilizzo dello stabile e la conseguente interdizione all’accesso dei fabbricati1.
siti in Collecalvo di Montereale (AQ) - Identificati catastalmente al foglio n. 53
particella n. 828 e 1833, meglio identificati nell’allegata planimetria;

la chiusura immediata della strada comunale in Collecalvo di Montereale (AQ), nelle2.
immediate vicinanze dei fabbricati suindicati, meglio definiti nell’allegata planimetria,
conformemente a quanto impartito dall’art. 63 del Regolamento di esecuzione del
Codice della Strada;

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’ Albo Pretorio del3.
Comune, all’ingresso del fabbricati ed applicata su adeguati segnali stradali.

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
Ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero-
Ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 gg, ovvero-
Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg-

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

Sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza gli addetti comunali.

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 642 del 13-06-2017 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MONTEREALE



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA
F.to Dott.Ing. GIOVANNINO ANASTASIO

IL SINDACO
F.to  MASSIMILIANO GIORGI

RELATA DI NOTIFICA

Oggi, lì____________________________ del mese di _____________________

il sottoscritto Messo Comunale, dichiara di aver notificato copia del presente atto

al Signor _________________________________________ mediante consegna

della copia a mani di_________________________________________________

IL MESSO COMUNALE

__________________________

della copia a mani di_________________________________________________

ORDINANZA SINDACALE - AREA SISMA n. 642 del 13-06-2017 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MONTEREALE


